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A rokkant katonák.
Vasárnap délután a városi 

tornacsarnokban érdekes eni- 
bertársaság jött össze. Voltak 
köztük jobban öltözött pol
gárok bicegő lábbal, fél kar
ral, bekötött szemmel, amely 
mögött üres lyuk tátong, 
voltak az intelligenciához 
tartozók közül, de voltak 
egyszerű cigány asszonyok 
is. Nem tudjuk, hogy a meg
jelentek közül hányán voltak 
tagjai a rokkantszövetségnek, 
de azt hisszük a fele sem, 
mert ahogyan végignéztünk 
ezen az embercsoporton ott 
láttuk a szemükben a gondot, 
a külsejükön a nyomorúsá
got, ami azt bizonyította, 
hogy a legtöbb még az évi 
két pengő tagsági dij meg
fizetésre is képtelen.

Hát még, ha valami uj 
röntgen készülékkel a lelkűk
be láthattunk volna! Mennyi 
kérdőjellel találkoztunk volna, 
amely üresen, tanácstalanul 
mered a világba s keresi az 
egyik a maga elveszített 
egészségét, a másik a mun
kaképességét, ki félkarját, ki 
féllábát, olyik a szemevilágát, 
asszonyok férjüket, gyerme
kek apát, a gondozót, a ke
nyérkeresőt.

És amikor keresik felsír a 
lelkűk, mert a keresetet el
nyelte a nagy világégés, 
amely sok nyomorúságot, sok 
bánatot hozott majd minden
kinek, de ezeknek a legtöb
bet. Ezek az emberek nem
csak hadikölcsönbe helyezett 
pénzüket, nemcsak elérték
telenedett betétkönyveiket, 
nemcsak megcsökkent áru
készletüket veszítették el, 
hanem talán önmagukat is, 
mert nem a régi munkabíró 
emberek, nem azok a bátrak, 
akik azelőtt az élettel, a harc
téren a hallálal oly dacos 
magyar akarattal, magyar 
bátorsággal szembenéztek.

És amikor végignéztünk 
ezeken az embereken, asszo
nyokon, mi is megkérdeztük, 
hogy vájjon mit is kapnak

az elveszített sok-sok kincsért: 
emberdarabokért lábért, kézért 
szemért, egész emberekért: 
férjért, apáért, gyermekért ? 
Kaptak-e anyagi segítséget 
olyant, amely az elveszített 
munkaképességhez arányított, 
kapott-e az özvegy támaszt 
az elveszített családfentartóért, 
kaptak-e valamennyien együtt 
véve a társadalomtol meg
becsülést, elismerést a nagy 
áldozatért és támogatást a 
nagy harcban az életben?

Azt hisszük mondani sem 
kell, hiszen mindannyian tud
juk, hogy nem kaptak. Az 
allam szegény, lerongyolódott, 
az embereknek nincs pénzük, 
elveszett a vagyonuk, — 
mondják s ezek a hivatalo
san úgynevezett hadigondo
zottak ezeket a válaszokat 
kapják, ezekből a válaszok
ból kell kenyeret szegni a 
gyermeknek, ruhát venni, is
kolába járatni és megélni az 
egész családnak.

Mi elhisszük, hogy az állam 
terhei megsokszorosodtak a 
háború óta, tudjuk azt, hogy 
olyan kiadásai vannak, ame
lyeknek előteremtése a pol
gárság minden anyagi erejét 
nemcsak igénybeveszi, de 
majdnem felülmúlja, mi lát- 

í juk, érezzük, hogy a társa
dalom mennyi bajjal küzd, 
mennyire szaporodnak, na
gyobbodnak gondjai, látjuk 
nemcsak mások, de a saját 
homlokunkon is a szaporodó 
ráncokat, barázdákat, amelyek 
egyike sem a jólét jelei, de 
mindezek mellett ezeket a 
háborús nyomoiultakat nem
szabad elhagyni.

Amit csak tudunk anyagi
lag megadni, adjuk meg, de 
ha a megcsappant erőinket 
felülmúlja a segítségük, lega
lább adjunk erkölcsi támaszt 
nekik. Segítsük az élet küz
delmeiben, becsüljük meg, 
hiszen ezek miérettünk vé- 
reztek, mi érettünk áldoztak 
és mit tudjuk, hogy mikor 
lesz ismét szükség rájuk

megmaradt csonka kezükre, 
lábukra, szemükre, amit majd 
elkérünk s oda is adják, ha
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Mohács városának sohasem szabad 
elejteni a hidépités tervét.

Hogyan lehetne mégis előteremteni a vashidhoz szükséges pénzt ?
Lapunk múlt számában meg

írtuk, hogy a város közgyűlése 
ugyan azt határozta, hogy a híd
építés ügyét a miniszteri leirat 
dacára is állandóan felszínen 
tartja, azonban tény az, hogy a 
ponton hid terve véglegesen meg
bukott s mégis csak vissza kell 
térni a másik megoldási lehető
séghez: a vashidhoz.

Elismerjük, hogy ehhez még 
inkább nincs pénzünk, mert hi
szen tz még többe kerülne, mint 
a pontonhíd, de viszont, ha már 
ez a megoldás dugába dőlt s 
olyan után kell futnunk, ami 
csak nehezebben oldható meg, 
akkor már inkább keressük a 
jobbat.

Az alábbiakban előterjesztünk 
a város közönsége elé egy ter
vet. Kissé darabos igy, de éppen 
azt szeretnénk, ha mindazok, akik 
itt a közvéleményt irányítják, de 
á nagyközönség is hozzászólá
sával csiszolgassa, tegye még 
szebbé, célravezetőbbé.

Amikor ezt tesszük, abból az 
elvből indulunk ki, hogy

Mohács városának, kö
zönségének sohasem sza
bad elejteni a h id tervét 
s mindenkor, minden a l
kalmat /elhasználni, hogy 
előbbre menjünk egy lé
pést ebben a fontos kér

désben.
Az sem baj, ha egyelőre meg 

nem valósítható problémák ve
tődnek fel, a baj csak az lenne, 
ha senki nem gondolna rá, ha 
ölhetett kezekkel várnánk arra az 
egyelőre nagyon is messze levő 
időpontra, amikor annyi pénzünk 
lesz, hogy a magunk erejéből 
fedezhetjük akár csak a ponton
híd annuitásait.

A vashid
legújabb terve röviden a kővet
kező:

A hid építését vegye át az ál
lam olyképen, hogy a befektetett 
összeget a hídépítés által eléren
dő értékemelkedésből és a hid 
50 évi jövedelméből fogjuk visz- 
szafizetni.

Ugyanis köztudomású, hogy 
ma a földárak a szigetben jóval

látnak csak egy kis szerete- 
tet, egy kis megértést bajaik
kal, gondjaikkal szemben . . .

alacsonyabbak a mezei földeknél, 
pedig minőségben nincs különb
ség a kettő között. Ha a mai 
szigeti földárakat átlagban négy- 
szögölenkint 60 fillérrel vesszük, 
azt hisszük inkább sokat mond
tunk, mint kevesebbet. Az is va
lószínű, hogy ez a 60 filléres 
átlagár a hid felépítésével fel
menne átlag 1 pengőre. (Termé
szetesen normális gazdasági v i
szonyokat veszünk számítási 
alapul.)

Miután igy a szigeti földtulaj
donosok a hidípités által gazda
godnak, jogos, hogy ebből ad
janak át a kormánynak is, például 
a nyert értéktöbblet felét, vagyis 
a fentiek szerint négyszögölen- 
kint 20 fillért.

Ezen összeg a földtulajdonos 
változásakor lenne esedékes és 
pedig ha eladásról van szó, akkor 
azonnal készpénzben, ha pedig 
öröklés, ajándékozás, vagy más 
módon cserél a föld gazdát, 
méltányos, hosszú időre terjedő 
részletekben, akár 30 évig is k i
tolva a fizetést, hogy az nagyobb 
terhet ne jelentsen.

Körülbelül 30 év alatt minden 
föld egyszer gazdát cserél, tehát 
ha hosszabb ideig is fizethetik a 
hitelezett részleteket, akkor is az 
50 év alatt az állam mindent 
visszakapna.

És pedig 20.000 kát. holdat 
véve alapul, amelyben csak a 
mohácsi határ van benne, négy- 
szögölenkint 20 f-rel ez 6.400.000 
pengő, 50 év átkelési jövedelme 
minimálisan évi 50.000 pengőt 
számítva 2.500.000 pengő, össze
sen 8.900000 pengő, mig a hidl 
3 500 000 pengőbe kerülne.

A hitelezett fizetések elvesztett 
kamatját részben pótolná az át
kelési dij és a készpénzben k ifi
zetendő tételek kamata.

A szigetben levő két nagybir
tok, miután ott tulajdonosválto
zás nem várható, a rájuk eső 
részt hosszabb időre szétosztott 
részletekben fizetné meg.

A fenti számok teljesen reáli
sak, közismertek. Még beszélhet
nénk a mohácsi földeket környé
kező mindazon ingatlanokról^ 
amelyek a hídépítés által érték
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ben nyernek, de lehetne a duna- 
parti házak, telkek értékének j 
emelkedéséből is jövedelmet • 
huzni s véleményünk szerint i 
mindezekkel majdnem elérhet
nénk a 10 millió pengőt.

Nagyon szívesen veszünk m in 
den hozzászólást, vitát s igen 
örülnénk, ha ezzel csak egy lé 
péssel is előbbre vinnénk a mo
hácsi hid felépítésének kérdését.

A város aktuális problémái
val foglaikoJk állandóin

Mihálffy Vilmos.
Lapunk múlt számában közöl- ' 

tűk a város képviselőLstületének 
közgyűléséről szóló tudósítást, i 
amelyben szóban került a Mo- ' 
hács pécsi vasút ügye, a bátaszék í 
vasút kiépítésének kérdése, vala
m in t a vámkülföldről érkező cso
magok mohácsi elvámolása is.

Ezzel kapcsolatban M ihá lffy  
V ilmos államtitkár, országgyűlési 
képviselőhöz közel álló helyről 
azt az értesítést kaptuk, hogy 
ezekben az ügyekben képviselőnk 
állandóan a legnagyobb odaadás
sal dolgozik s ami eddig ered
mény volt, mind az ő érdeme és | 
munkájának köszönhető.

Sajnos nehéz viszonyok miatt 
nagyon nehéz lesz keresztülvinni 
azt, hogy a bátaszéki vonalat az 
érdekelt községek és városunk 
nagyobb hozzájárulása nélkül az 
állam építse meg, de M ihá lffy  
képviselőnk tőle telhetőleg igyek
szik ezen ügy nekünk kedvező 
elintézését kisürgetni.

M ih á lffy  egyébként eljárt a 
Mohács Pécsi Vasút államosítása 
ügyében is és ebben is kedvező í 
elintézésre van kilátás.

A vámkülföldről érkező cső- i 
magok mohácsi elvámolása ügyé
ben képviselőnk közbenjárására 
3 kereskedelmi miniszter elren
delte, hogy a mohácsi posta- 
hivatal tartozik megfelelő helyi
séget adni a csomagok elvámo 
Sására s igy az eddigi legnagyobb 
baj a hely kérése megoldást 
nyert.

A szigeti telefon ügy is hosz- 
szas utánjárás után hamarosan 
meglesz, sőt M ih á lffy  érdeme, 
hogy a Dunán átvezető kábel 
olyan lesz, hogy a szigeti villa- 
mosvilágitás átvitelére is alkalmas 
lesz. Ezzel aztán megindulhat 
a sziget nagyobb gócpontjainak 
világítási kérdése is, aminek azt 
hisszük a szigetiek igen örü l
nének.

Értesülésünk szerint a kerület 
választói állandóan különféle 
személyi ügyekben, apróbb na
gyobb bajaikban levélben, sze
mélyesen felkeresik képviselőn
ket, aki mindenkit lekötelezőén 
szívélyesen fogad s minden igaz
ságos ügyet elintéz, kisürget s 
dolgozik állandóan a kerület és 
polgárai érdekében.
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— Tavaszi d iva tlap  ú jdon 
ságok megérkeztek és a legna
gyobb választékban kaphatók 
Fridrich Oszkár könyv- és papir- 
keteskedesében, Mohács.

A hadirokkantak tizenhat pontban 
foglalták össze kívánságaikat.

A Honsz mohácsi csoportjának közgyűlése.
Vasárnap délután 3 órakor tar

totta a «Hadirokkantak, Hadiöz
vegyek és árvák Országos Szö
vetsége. mohácsi csoportja évi 
rendes közgyűlését a városi to r
nacsarnokban. A közgyűlésre az 
érdekeltek szép számban vonul
tak feli

A közgyűlést vitéz K ürtös i Má
tyás elnök nyitotta meg s üdvö 
zölve a bajtársakat hosszabb je 
lentésben ismertette a hadirok 
kantak és hadiözvegyek érdeké
ben történt mozgalmakat. Első
sorban a mohácsi szervezet ügyeit 
terjesztette elő, majd az országos 
vonatkozású ügyeket is közölte.

Ezek során érdekes az orszá
gos szövetség memoranduma, 
amelyet vitéz nagybányai Horthy  
M iklós kormányzóhoz juttatott 
el s amelyben 16 pontban fog
lalták össze azon sérelmeket, 
amelyeknek orvoslását kérik. 
Eszerint

c járadékügyet kérik ren
dezni oly képen, hogy az 

méltányosan felemeltessék.

A járadék a vagyoni és jöve
delmi vísszonyoktói függetlenül 
nyugdijszerüeu utalandó s meg
állapításánál biztosítandó az ér
dekeltek azon joga, hogy a köz- 
igazgatási, vagy más bírósághoz 
fordulhassanak jogorvoslatért.

A gyógykezelés érdekében a 
háborús sérültek, vagy betegek 
a szerzett betegséggel, vagy sé 
rüléssel kapcsolatos betegség ese
tén rokkantjogon kezeltessenek 
s speciális rokkantkórház, tüdő
beteg gyógyintézet és ambulato- í 
rium tartandó fenn.

Művégtagokkal való ellátás sza- | 
bályozandó, időnkénti utánpót
lással még pedig ingyenesség 
elve alapján.

A hadirokkantak és hadiözve
gyek temetési segélyben részesi- i 
tendők s a hozzátartozók kérel
mére a hősök temetőjében teme- 
tendők el.

Nagyon fontos kérésük a felül
vizsgálati revízió, amelyen az igé
nyek újból megállapittassanak, 
mert a legutóbbi vizsgálatok sok 
panasszal járlak.

Rokkantotthonokat kérnek a 
magukkal tehetetlen rokkantak 
részére, a vidéki rokkantak el
helyezésére munkaközvetítéssel 
egybekötött népirodák felállítását 
kérik s a szükséghez képest házi
iparok pártolását.

Állami és egyéb közszolgálat
ban törvényes intézkedéssel biz- , 
tosittassék a hadigondozottak el- I 
sőbbsége azon állásoknál, ame 
lyeket be tudnak tölteni.

Magánvállalatokat, ha állami 
támogatásban részesülnek, vagy 
sz állammal szerződéses viszony
ban vannak, szintén kérik a hadi- 
gondozottak elhelyezésére köte
lezni.

Állami jogosítványoknál, mint 
a mozi, trafik, italmérési jog stb. 
vagy különféle városi engedélyek
nél elsősorban hadigondozottak 
vehetők figyelembe s csak ilye

nek nemlétében kerülhetnek má
sok sorra.

A közszállitások, közmegbízá
sok, és kirendelések odaítélésé
nél hadirokkantak részére törvé
nyes elsőbbség biztosítandó.

A memorandumban kérik to
vábbá, hogy a földbirtokreform  
során a hadigondozottak meg- í 
váltási ára mérséklendő; a köz t 
lekedési vállalatok utazási ked
vezményben részesítsék őket, tan- j 
dij és egyéb iskolai kedvezmé- I 
nyékét kérnek; rendezni kérik a ) 
rokkantjelvény ügyét, annak v i
selését és tiszteletadást a rok
kantakkal szemben s végül, hogy 
a rokkantaknak a törvényhozás
ban, törvényhatóságoknál és más 
önkormányzati szerveknél meg
felelő képviseletük legyen.

Az előterjesztett memorandum 
a jelenlevők nagy tetszésével ta , 
lálkozott,

Előterjesztették a pénztári je
lentést, amelyből kiderült, hogy j 
még a két pengő tagsági d ij is j 
m ily nehezen szedhető be.

K 'am m er Manó átnyújtotta az J 
általa gyű jtö tt pártoló tagok név
jegyzékét és első évi tagdiját, 
összesen 57 pengőt. A közgyű
lés buzgóságáért jegyzőkönyvi 
köszönetét szavazott meg.

Vitéz K ürtös i elnök még kö 
zölte a jeienvoltakkal, hogy m in 
den vasárnap a városházán (dr. 
Bartók aljegyző szobájában) iro 
dai órát tart a szervezet, ahol 
szívesen meghallgatják a bajtár
sak panaszait s ezzel a közgyű
lés véget ért.

Pártoló tagokul a következők 
léptek be és a tagdijat befizették, 
aki nek ezúton is hálás köszö
netét mond az elnökség:

M iskolci Sándor, Káldor Osz
kár, Délbaranyai Bank RT., Kohn 
Manó és Fiai, dr. Bernálh Samu, , 
Outlmann Manó, Malesevits Ist- | 
ván, Róna Fülöp, Krausz Ármin, ■ 
Deutsch Jónás, Balogh Pál, Szab
iár András, Handler Lajos, Dos- 
ler József, Kohn Mór, Pollák Ró
bert, Adler József, Molnár Lajos I 
cég, Fischer Imre, Mayer Károly, 
Rosenthal Lajos, Schwarfz Mór, 
Molnár Béla, Bader Lipólné, Vida 
Béla, Schleich Ferenc, Franki 
Samu, Freund Imre, Popper Sán
dor, Rosenthal László, Jakobovits 
Jakab, Berger Jenő, Guttmann 
Lajos, Abonyi és Barta. Fischhof 
Lajos, Tihanyi László, Berger 
József, Haleksy Albert, Vorisek 
Lajos, Czigler József, Ehrenfeld 
Antal, Olazer József, W eiller és 
Lévai, Lehmann Lajos. Guttmann 
Manó, Klein Mórné, Pap József, 
Meltzer Emil, Nagy Ferenc, Vida 
és Schwartz, Lacher János, Breier 
Pál, Rosenthal Tivadar, Kramer 
Antal Fiai, Ornstein Vilmos és 
Rosenthal Ernő.

A Legényegylet böjti 
előadása.

A Legényegylet böjti előadá
sainak népszerűsége elérte a 
maximális határt. Az elmúlt hét. 
főn a pólszékek és pótpadok 
sem nyújtottak elegendő férő. 
helyet, úgy hogy a megjelent 
közönség elég tekintélyes része 
állva volt kénytelen végig hall- 
gatni a műsort. A  virágzó hitélet 
örvendetes megnyilvánulását bi- 
zonyitotta a hatalmas terein túl
zsúfoltsága.

A műsort Pazaurek Bözsi sza- 
valata nyitotta meg. Nagv hatás 
sál adta elő Váradi Antal: 
«Judis» cimü költeményét. A za- 
jós és megérdemelt taps után 
M ayer Ferenc polg. isk. igazgató 
tartott előadást.

— Az emberek között — úgy. 
mond — csak igen kevesen ha
sonlóak a pacsirtához, amely a 
napsütéses reggeleken a magas- 
Ságba szállva dicséri Istent gyö
nyörű dalával, inkább a vakond 
példájára az árnyékot, a sötétsé
get keresik. Ez utóbbiak a kákán 
is csomót keresnek, földalatti 
aknamunkát végeznek, azt mond
ják — Isten munkájában is hibát 
keresve — hogy a világ tökélet
len. Annyi bizonyos, hogy lehetne 
a világ tökéletesebb is, a föld a 
gazda verejtéken munkája nélkül 
is megteremhetné a gabonát. A 
teremtő Istennek azonban más 
céljai voltak, amikor a világot úgy 
teremtette, ahogy van. A gyarló 
ember a természet csodás vilá
gát csak a saját szempontjából 
nézi, pedig az Isten nemcsak az 
embernek teremtette a világot, 
viszont a gondolkozó ember a 
természet óriási műhelyében meg
érti az Istent.

Ezután a kiváló előadó a pél
dák egész sorozatát állította a 
hallgatóság lelki szemei elé, ame
lyek mind Isten bölcsességéről 
és a világ célszerű berendezésé
ről tanúskodnak. Ha például min
den virág csak két magot ter
melne, amely nem pusztulna el, 
3 év múlva 10 m illió egyed kelet
kezne minden fajtából. Ha min
den mákfejből 50 mákszem fej
lődne tovább, 10 év múlva a 
mák elborítaná az egész világot

Milyen bölcsen van elrendezve 
a virágok élete? A virág csak 
akkor virágzik, m ikor a bepor
zást végző rovarok röpködnek. 
A virágillat csalja oda a rovaro
kat, viszont más virág mézet ad 
a rovarnak a termékenyítő mun
kájáért. Ha a legyek nem pusz
tulnának, hamarosan ellepnék az 
egész világot. A tőkehal 9 millió 
petét rak. Ha ez mind kikelne, 
annyira elszaporodna ez a hal
fajta, hogy hajózni sem lehetne 
a tengeren.

Sok dologban az Isten ujja 
mutatkozik, amire a hitetlenek 
azt mondják, hogy csupán a vé
letlen műve. A legyőzhetetlennek 
h itt Napóleont tönkretette, sere
gét elpusztította az oroszországi 
rettenetes hideg. 1902. évben 
Martiniqe szigetén a tűzhányó 
egy virágzó várost törölt el a 
fö ld színéről. A tudósok meg
állapították, hogy ha ellenkező 
irányú szél lett volna, a város 
nem pusztult volna el, mert a 
perzselő hamu más irányba szál
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lőtt volna. Még számos példát 
sorolt fel az előadó, amely után 
befejezte a végig érdekes elő
adást azzal, hogy ne firtassa az 
ember Isten útjait, hanem a hit 
szárnyán emelkedjünk oda, ahol 
nem találunk magyarázatot. Éle
tünk hajójának árbócán álljon a 
kereszt, mécsesünk lángja a sze 
retet tüzétől legyen lobogó s 
akkor megússzuk ezt a nagy 
Óceánt, amelynek sziklái között 
Isten vezet bennünket egy bol
dogabb hazába.'

A szépszámú közönség lelkes 
tapssal jutalmazta a szónokot, 
majd Ferenczi Kiérni művészi 
zongorajátéka aratott zajos tet
szést. Ezután Csíkos Eszti, Fe
rencit Kiérni, K irá ly  Vera, Laszák 
Manci és Sepatz Bözsi adták elő 
igen ügyesen: <A vendége cimü 
egyfelvonásos színdarabot. Végül 
a «Kávénénikék» cimű bohózat 
következett, amelyben Cselinácz 
Vica, Petz Ilona és Tanner Piri 
kacagtatták meg a közönséget s 
ezzel az előadás véget is ért.

w->v.

A V öröskereszt E gyesü
let m ohácsi fiókjának  

alakuló k özgyű lése.
A boldog békeévek egyik leg

virágzóbb és a tagok számát te
kintve egyik legnépesebb hely
beli egyesület volt a Vöröske
reszt Egyesület mohácsi fiókja. 
Ezt a nagymultú és a karitatív 
jótékonykodás terén mindenkor 
vezető egyesületet hivla életre a 
múlt vasárnap megtartott alakuló 
közgyűlés.

A mohácsi fiókegyesület még 
1913-ban alakult meg 160 taggal. 
A háború előtt a tagok száma 
már 600 volt. Áldásos működést 
fejtettek ki mindenkor, rengeteg 
nyomort enyhítettek, társadalmi 
fekélyt gyógyítottak és sok sok 
könnyet letöröltek. A háborút 
követő forradalom, majd az azt 
követő szerb megszállás alatt a 
Vöröskereszt Egyesület is tönkre
ment sok más nemes intézmény 
nyel együtt. Azóta az idők vál
toztak, de a nyomorúság nem 
enyhült úgy, hogy ma kétszer 
olyan nagy szükség van ilyen 
áldásos intézményre.

A vasárnapi alakuló gyűlésen 
sajnos igen mérsékelt számban 
jelentek meg az érdeklődők a 
tűzoltó laktanya tanácstermében. 
A gyűlést dr. R üll János ny. 
igazbató főorvos vezette. Ü dvö
zölte a mtg'elenteket, ismertette 
a Vöröskereszt Egyesület ered
ményekben gazdag múltját és 
céljait, majd a megjelentek kí
vánságára kimondotta a meg
alakulást. Megejtették a tisztikar

' és a választmány választását, 
amelynek eredménye a követ 
kező: E lnök: dr. P u li János, el
nöktárs: Visy Pálné, alelnök : dr. 
Német Kálmán, alelnöknő: W olf 
Zsigmondné, titkár: dr. Bartók 
Lajos, jegyző : dr. Pakusz Gyula, 
pénztáros: Jahoda József, ellen
ő r: Papp Ferenc, gondnok: 
Auber Vilmos, orvos: dr. Faltav 
János.

A választmány tagjai lettek : dr. 
Margitay Lajosné, Németh Ká- 
rolyné, Németh Lipótné, Schmidt 
Lajosné, Schmidt Miklósné, Éva 
Lászlóné, dr Vida Lajosné, Kri- 

j vitz Tamásné, Miskolczy Sán- 
dorné, Vida Dezsőné, vitéz Ma- 
rossy Gyuláné, Stollár Ferencné, 
és dr. Popper Manóné, a férfiak 
közül pedig: dr. Margitay Lajos, 
dr. Beck Alajos, Németh Károly,
dr. Krausz Győző, Schmidt Ká 
roly, Schmidt Lajos, dr. Schmidt 
Miklós, vitéz dr. Horváth Káz-

I mér, Miskolci Sándor, Endl János,
■ Visy Pál és Auber Vilmos. Pót

tag : Bauer Károly.

Az egyesület egyelőre mind 
össze 75 tagot számlál, azonban 
ez a taglétszám édes kevés ah- 

{ hoz, hogy eredményes munkát 
lehessen végezni. Néhány önzet 

) len hölgytag vállalkozott a tag- 
gyűjtésre Bízunk abban, hogy 
városunk megértő közönsége sze
retettel fogja felkarolni ezen nagy- 
multu egyesület ügyeit és hisz- 
szűk, hogy a taglétszám hama
rosan elfogja érni a békeévekét, 
hisz a tagdíj csekély évi 2 pengő, 
amit még a szegényebbek is k i
bírnak.

ur.vrMT.<JT-vr-̂ r-r/i üMPW/r.Wjy.vr.arxa op.<iriVr.rir-vr.tiT.rjpr/T>ttr.'JPOia.jy.tiT.

H ázasságkötés előtt forduljon mindenki 
egészségü gyi tanácsért orvoshoz.

A népjóléti minisztérium intőlapot

A népjóléti minisztérium intőla
pot adott ki a házasulók részére, 
amelyben nagyon sok megszív
lelni való komoly intelem van. 
Azt mondja ez az intőlap a töb
bek kö zö tt:

— Bűnt követ el saját magá
val, embertársaival és a jövő nem 
zedekkel szemben az, aki betegen 
lép a házasságba. Beteg házas
társsal való együttélés feldúlja a 
családi élet boldogságát. Nagyon 
sok azoknak a testi és lelki be
tegeknek a száma, amelyeket a 
gyermek szülőitől örökölhet. El
tekintve attól, hogy a fogyatékos 
utódok eltartása m ily súlyosan 
terheli a családot, életerő és élet
öröm hijján nem képesek hasz
nos munkára és ha idővel házas
ságot kötnek, lelki testi fogyaté 
kosságaikat tovább adják nemze
dékről-nemzedékre.

Mihálffy Vilmos Mohácson.
M ihá lffy  Vilmos államtitkár, 

országgyűlési képviselőnk pénte
ken este Mohácsra érkezett. Kép
viselőnk ezt az alkalmat, mint 
eddig is felhasználja, hogy minél 
több választójával megtalálja az 
érintkezést. Ezért szombaton dél
előtt 9 tő! fel 12 éráig és délután 
2 órától fel 6 óráig Schmidt 
Lajos la ásán fogadja mindazokat, 
akik személyesen óhajtanak vele 
beszélni.

Szombaton délután 6 órakor 
meglátogatja a Mohácsi Iparosok 
Olvasókörét, ahol ugyanakkor az 
Ipartestület tagjai is csoportosul
nak. Ezu’an 7 órakor a Belvárosi 
Casinoba megy s ott látogatja 
meg az Ontke tagokat is. :i , 8 
órakor a Külvárosi Casinoba megy.

Vasárnap délelőtt a szigeíbe 
megy. ahol 8 érakor a sárhátia- 
kat, fel 10 órakor Belső Rihát, 
11 érakor Homorúdat látogatja 
meg.

Délután 3—4 óra között a 
Mohácsi Sokacok Magyar Olvasó
körébe, 4—Sóra között a Mohácsi 
Polgárok Olvasókörébe, ö —6 kö
zött a Mohácsi Földmivesek Ol
vasókörébe s végül 6 —7 óra 
között a Kát. Legényegyletbe 
megy és meglátogatja tagjaikat.

Értesülésünk szerint a követ
kező napokon a kerület községeit 
látogatja meg.

adott ki a házasulandók részére.

— Csak az orvos mondhatja 
meg, van-e olyan házassági aka
dály, amely a házasulókat a há
zasságra alkalmatlanná teszi. Az 
egészségeseket az orvosi vizsgá
lat megerősíti, az álegészségese
ket leleplezi, figyelmezteti őket 
rejtett, vagy titkolt bajaikra, keze
lésre birja és betegségük tovább
adását megakadályozza. Mindent 
álszemérem nélkül, teljes őszinte
séggel föl kell tárni az orvos eiőtt, 
akit szigorú titoktartás kötelez.

— A szülőknek kötelességük, 
hogy gyermekeiket életük uj kor
szaka előtt az orvosi vizsgálat 
fontosságára és szükségességére 
intsék.

Nyílt őszinteségével és ezzel a 
tudattal szolgálja mindenki m últ
ján és jelenén keresztül a jövő t: 
családja és hazája üdvét, bo l
dogságát.

— Esküvő F. hó 5-én, szom_ 
haton délután fél 5 órakor Buda_ 
pesten az óbudai r. kát- plébánia 
templomban esküszik örök hüsé* 
get Kiss Miklós szikvizgyáros 
Brandstátter Irmuskának. T anuk: 
Dr Gyarmathy Imre és Puppi

\ András.

— Vízi szárnyas vadászat a 
Rihán. Vasárnap a Rihán ismét 
vizi szárnyas vadászat volt a Mo
hácsi Vadásztársaság rendezésé
ben, amelyen Kolossvdry Dénes 

i vezette a vadászatot. Pécsről Neu- 
berg Jenő egyetemi tanár, Dus- 
baba Vilmos a Dunántúli Bank 
r. t. igazgatója, Viddkovich Lajos 
vármegyei tiszti főorvos, Koloss- 
váry Andor erdőíőtanácsos. M á 

junké  V  alter tüzérszázados, B á l
ványt Endre tábornok, dr. Visy 
Imre ügyvéd és Hrobdcs József 
erdőmérnök vettek részt. Az ered
mény 144 vad volt. A pécsi ven
dégek kitünően érezték magukat
a mohácsi szigetben.

— G yógyszertár vizsgálat. 
Szombaton Mohácsra érkezett dr. 
Viddkovich Lajos vármegyei tiszti 
tőorvos és dr. M arg itay  Lajos 
polgármester, dr. Vas Jenő és.dr, 
Vida Lajos társasagában felül
vizsgálta Urbányi István gyógy
szertárát. A vizsgálat mindent a

• nagy óbb rendben talált s ezzel 
italosán is átadatott a forga

lomnak.

— Halálozás. F. hó 31-én 
meghalt Brand  Edéné sz. já m 
bor Olga, életének 46 ik évében. 
A irtelen halál Ilire megrendí
tette Mohács városának közönsé
get, és a súlyos gyászba borított 
egy kiterjedt rokonságú s nagy- 

"ztcletnek és közbecsülésnek ör
vendő régi mohácsi családot. A 
gyászolók között férjén Brand  
Ede ny. polgári iskolai igazgatón 

ívül, tia dr. Brand  János, leánya 
Brand  Györgyike és férje dr. 
Sailer Károly egyetemi magánta
nár, édesanyja özv. Frommer Mik- 
sáné, dr. M arg itay  Lajos polgár- 
mester és neje, dr. Faltay főorvos 
és neje, valamint széleskörű ro 
konság teljes számban állották 
kőiül a koporsót. Az elhunyt te
metése kedden délután 3 órakor 
volt, amelyen a tisztelők soka
sága jelent meg, hogy utolsó út
jára kísérje. A gyászbaborult csa
ládot sokan keresték fel részvé
tükkel.

Scheurer János lánycsóki gazda, 
akiről megírtuk, hogy a megvadult 
lovak alá került — szombaton éj
jel meghalt. Temetése hétfőn dél
előtt 10 órakor volt Lánycsókon, 
amelyen úgyszólván az egész 
község részt vett. A temetésén 
Mohácsról is többen résztvettek.

Krimmer János életének 80-ik 
évében március hó 31-én meghalt. 
Temetése szerdán délután 3 óra
volt nagy részvét mellett.

-e O n is  m e g u n ta  jnárei,'''p8kkel,al4wkssbailod4>,éI“er’,ME J g y _ V  V / l l  1 O  m c y u m c i  m e l l  egy hálózati készülékei, mely minden gondtel 

menlesit, m8rt bekapcsolása úgy történik, akár a villany vasalóé. Ü e n e m  tu d ja ,  m i t  c s in á ljo n  ré g i k é s z ü lé k é v e l?

he WESZTERGOMBI-nál! hálózatira, melyre egy évi garanciát vállal.
H a llg a s s a  m eg  a le g ú ja b b  W E & Z T E R G Q M B ! k é s z ü lé k e i!  Semmi hálózati bugás nincs, gyönyörű
hang, tetszetős kivitel i küiiöidi állomások vétele VESZTERGOMB! rádió vállalat 
a n te n n a  n é lk ü l!  — Áruk olcsóbb, mint gondolná! —  ii i • n o
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A lánycsóki leventék 
Dunaszekcsőn.

Vasárnap este a lánycsóki le
venték műkedvelő gárdája Duna
szekcsőn műkedvelő előadást 
mutatott be, viszonozva a duna- 
szekcsői leventék hasonló átrán- 
dulását.

A kiváló műkedvelő gárda „A 
tót leány" című népszínművet 
adta elő nagy sikerrel, amit nagy
ban fokoz, hogy a darab vala
mennyi szereplője sváb anyanyel
vű s a legnagyobb buzgósaggal ta
nulta a neki nehéz magyar sze
repet.

Zsúfolt terem várta az autó
busszal érkező lánycsókiakat. A 
nagyszerű leventezenekar induló
lóval fogadta a műkedvelőket, 
akik csakhamar megkezdték az 
előadást

A nézőtéren Német Károly fő
szolgabíró, Heckenberger Konrád 
dr. kormányfőtanácsos, plébános, 
Horváth  Miklós tb. főszolgabíró, 
Faltay  János dr. a Stefánia mo
hácsi fiókja igazgatója, Börzsöny 
László főjegyző, Tibor Béla és 
M ayer Nándor tanítók és a község 
vezetői közül többen megjelentek.

Végtelenül bájos volt Lépőid 
Roszka, a tót leány szerepében, 
kitünően segítette a sikerhez be- i 
hízelgő, lágy hangja is. Botz 
Anna (örzse) temperamentuma 
uralta a darabot és magával vitte 
a többi szereplőt is. Nagyszerű 
karakter figura volt a baromorvos 
szerepében Sánta József. A női 
szereplők közül még feltűnt Deutsch 
Etel tiszta csengő, intelligens be
szédével, jó volt még Kramer 
Katalin, Intresz Matild a női 
szereplők közül. Varga József 
nagyszerű alakítást mutatott Bandi 
szerepében, de kitünően elősegí
tették az együttest Br/t^ezKonrad, 
Lépőid József, Szűcs János, Káfiás 
József, Baka Ferenc, Vörös János, 
Back Adám, Allenspacher Katá
im, H ay  Konrád, Schaffer Konrád, 
Ébert Anna. Hay  és Schüffer 
a szünetben külön zeneszámokkal 
szórakoztatta a közönséget. A 
darab előtt Trinder Szilveriusz 
nagyszerű kupiét énekelt. Bartek 
Margit tanítónőt a betanítás nehéz, 
de nagyszerűen sikerült munká
jáért méltó elismerés illeti.

Az előadás után Börzsöny 
László főjegyző nagyszerű gon
dolatokkal ékes beszédben üdvö
zölte a leventéket, vázolta mun
kájuk nagy jelentőségét s meg
köszönve a kitünően sikerült elő
adást, további munkára buzdítva 
őket. A láncsókiak részéről Firényi 
Pál kántortanitó köszönte meg az 
üdvözlő szavakat.

Az előadás után a dunaszek- j 
csőiek élén Tibor Béla és nejével 
megvendégelték a vendégeket és 
a szereplőket.

— V esztergom binál telepes 
készülékét előnyösebben átcse
rélheti hálózatira, m int gondolná.

— Tolvajlás Ráetöttösön. 
Kedden Pécsre kisérték az ügyész
ségre B land l Adám ráctöttösi 
földmivest, aki a csendőrség je
lentése szerint 1000 pengőt lopott 
el Billnovics Rádónétól s ebből 
680 pengőt ismét „visszalopott." 
Az ügyészség B land l előzetes le
tartóztatását indítványozta a vizs
gálóbírónak.

—  Halálozás. Súlyos csapás 
érte Krosics Jánost: leánya Ma 
tild 31 éves korában hosszú szen
vedés után szerdán meghalt. Pén
teken délután általános részvét 
mellett temeték.

— Lelkigyakorlatok a Le
gén yegy let tagjai részére. A 
Mohácsi Kát. Legényegylet a bel
városi elemi iskolában folyó hó 
10 , 11. és 12-én csütörtök, pén
tek és szombaton este pontosan 
9 órai kezdettel lelkigyakorlatokat 
tart, melyeknek vezetője : Németh 
István belvárosi káplán lesz. Az 
egyes lelkigyakorlatokon a meg
jelenés az ifj. tagok számára 
szigorúan kötelező. A tisztikart, 
választmányt és pártoló tagokat 
szívesen látja azokon az Elnökség. 
Közös szent gyónás és áldozás 
virégvasárnap reggel 5 órától 
lesz az összes tagok számára a 
belvárosi templomban.

—  Az Iparos tanonc isko la  
fe lügye lőb izo ttságának  ülése.
Szombaton este tartotta alakuló 
ülését az iparos tanonciskolái fel
ügyelőbizottság. Alelnökké M árton  
Jánost választották, majd tárgyal 
ták a Pécsi Kereskedelmi és Ipar
kamara átiratát, amelyben 100“  100 
pengőt küldött a szorgalmas ipa
ros és kereskedő tanoncok juta l
mazására. A bizottság úgy dön
tött, hogy ezei a pénzen megfe
lelő tanulmányi kirándulást szer
vez meg, amelyen az iparos és 
kereskedő tanoncok Pécs városát 
látogatjak meg s tanulmányozzák 
annak iparát és kereskedelmét. 
A számvizsgálat megejtése után 
a nagyszerű és pontos rendért 
Erős József igazgatónak köszöne
tét szavaztak.

— Összeírták a segélyezésre  
szoru ló  szegényeket. Múlt szá
munkban már jeleztük, hogy a 
szegényügy rendezésével kapcso
latos előmunkálatok már meg
kezdődtek. Az elmúlt héten a vá
ros legszélesebbkörü közhirrététel 
utján jelentkezésre hívta fel a 
közsegélyre szoruló és koldulás
sal foglalkozó szegényeket és sok- 
gyermekes özvegyeket és családo
kat. Az összeírás munkáját Schmidt 
Károly gyógyszerész és dr. D ákits  
Mihály gör. kel. vikárius látták el. 
A felhívások eredményeképen ke
rek 210 jelentkező akadt, akik 
segélyt igényelnek. A munka java 
része most fog következni. Az 
összeírás alapján a legnagyobb

lelkiismeretességgel kell megálla
pítani, hogy a jelentkezők közül 
kik azok akik a segélyre valóban 
rá vannak utalva, kik azok, akik 
mint teljesen elhagyott munka- 
képtelenek csak koldulással ten
gethetnék életüket. A 210 jelent
kező között ugyanis nem egy 
van, aki még munkaképes, vagy 
akinek fel vagy lemenőágbeli ro 
kona van akit eltartásra lehet 
kötelezni. Csak mikor ezen nagy 
alaposságot igénylő munka befe
jezést nyert, akkor tűnik ki, ho?y 
mekkora összeggel lehetne a sze 
gényügyet megoldani. Ekkor kö 
vetkezne az önként felajánlott se
gélyösszegek összeírása. Szóval 
van munka bőven, de a lelkes 
kezdeményezők nem csüggednek, 
hanem lázasan dolgoznak, úgy 
hogy remény van arra, hogy ér
tékes munkájuk eredményéről is
mét beszámolhatunk.

— L e lk ig y a k o rla to k  a po lg . 
fiú - és leány isko lában . A polg. 
fiú és leányiskolában a lelkigya
korlatokat Pásztor Endre vezeti. 
A lelkigyakorlatok után közös 
szent gyónás és áldozás lesz.

—  Országos vásár. Folyó hó
14-én, jövő hétfőn országos kira
kodó- és állatvásár lesz, amelyre 
vészmentes helyről mindenféle ál
lat felhajtható.

— N agybő jtl összejövete l a 
Kát. Legényegy le tben . A Mo
hácsi Kát. Legényegylet folyó hó 
7 én, hétfőn tartja meg negyedik 
nagybőjti vallásos estjét, pontosan 
fél 9 órai kezdettel, melynek mű
sora a következő: 1. Szavalat 
„D ux Emericus" Sik Sándortól. 
E lőadja: Szkladányi László jog
hallgató. 2. Énekszám. Előadja: 
Schneider János egyetemi hall
gató. Zongorán kiséri : v. Tófalvy 
Ágoston kántortanitó. 3. Beszéd. 
T artja : Gálos László dr. pécsi 
hittanár, szemináriumi prefectus. 
4. Zeneszám. Zongorán előadja : 
Seregly Bözsi. 5. Élőkép. Rendezi: 
Petrovics Dezső. Az összejövetelre 
a kát. híveket szeretettel meg
hívja ezúton az Elnökség.

— A M entőegyesület köz
gyűlése. Április hó 2-án, szer
dán délelőtt tartotta a Mohácsi 
Mentőegyesüiet évi rendes köz
gyűlését. A közgyűlés igen érde
kes pontja volt dr. M ihá ly fy  igaz
gató főorvos évi jelentése, amely 
igen élénk fényt vetett arra az 
emberbaráti munkára, amelyet az 
egyesület egy év alatt kifejtett. A 
központot az országos egyesület 
titkára képviselte, aki a legőszin
tébb elismeréssel adózott az egye
sület vezetőségének az egész 
éven át kifejtett áldásos tevékeny
ségéért. A tisztujitás során ismét 
a régi tisztviselőket választották 
meg, majd a választmányt egé
szítették ki. Az egyesület és a köz
pont közötti kapcsolat és anyagi 
összefüggés részleteit tárgyalták 
még meg s ezzel a közgyűlés 
véget ért

— Budapesten legolcsóbb szo
bák és legjobb ellátás a vidéki 
tisztviselők, gazdálkodók, kereske 
dők stb. számára. Napi 4 P-től 
6 P-ig. (Lakás, reggeli, ebéd, va
csora stb.) havonta 100 P-től 
180 P-ig. Átutazó szobák. Aján
latos érkezést levelezőlapon be
jelenteni. Tisztviselő-otthon. Pod- 
maniczky ucca 41. Teréz-körut és 
Nyugatinál. Te l.: Aut, 131—87.

— A vé r fe lfrissítése  céljé. 
ból ajánlatos néhány napon á;

; korán reggel egy pohár természe. 
tes „Ferenc József,, keseruvizet 
inni. Az egész világon rendelik 
az orvosok a valódi Ferenc Jó- 

I zsef víz használatát, mert ez 
szabályozza a bélműködést, erő
síti a gyomrot, javítja a vért 
megnyugtatja az idegeket és ti'. 
által uj életerőt teremt. A „Ferenc 
József" keserűviz gyógyszertárak
ban, drogériákban és fűszerüzle-
tekben kapható.

— Máriacelll zarándoklat,
A pécsi Szoc. Misszió Társulat 
zarándoklatot tervez Márai-Cellbe 
s felhívja a mohácsi szervezet 
tagjait a csatlakozásra. Indulás 
Julius 6 án d. u. 6-kor Pécsről. 
Ú tirány : Kanizsa, Nagyszombat^ 
Semmering, Murz-Inschlag II. oszt 
átszállás nélkül ettől azután Má- 
ria-Cellig. Érkezés d, u. 6 óra. 
Ott tartózkodás 2 nap, azután 
villamos vasúttal Szt. Pöltenen át 
Bécsbe szintén két napi tartózko
dás. Elszállásolás a Salézi nőzár
dában, utazás vissza Pécsre szin
tén átszállás nélkül. — Részvé
teli dij 100 P. Ebben minden 
bent foglaltatik kivéve Mária- 
Celiben, a kirándulásokat de az 
nem kötelező. A részvételi dij 2, 
esetleg 3 részben is fizethető. 
Fele a bejelentés alkalmával, fele 
pedig julius 1-én. Résztvehetnek 
a leánykiub tagjai is. Jelentkezni 
lehet f. hó 9-ig Schmidt Lajosné 
ügyv. alelnöknél.

— Az Iparoskor tagjait kéri 
az elnökség, hogy szombaton, 
f. hó 5 én M ih á lffy  Vilmos ál
lamtitkár, képviselőnk látogatása 
idejére, este 6 órakor minél na
gyobb számban jelenjenek meg.

Elnökség.

— Tanu lm ányi kirándulás. 
A mohácsi közs. gazdasági to
vábbképző iskola fiú- és leány
növendékei tanítóik vezetése alatt 
megtekintették a „Délbaranya 
Fajbaromfitenyésztő mintatelepet" 
K einrath  Zsigmond a telep tulaj
donosa és vezetője nemcsak, hogy 
szives készséggel engedte meg a 
telep tüzetes megtekintését, hanem 
a gyermekek érdeklődését és fi
gyelmét lebilincselő, igazi szak
emberre valló, nagy tudással és 
bőséges gyakorlati tapasztalatokat 
tartalmazó előadást is „tartott a 
növendékeknek. Kimerítően ismer
tette és magyarázta a mai kor
nak megfelelő rentábilis, de amel
lett a kisgazda közönség által is 
hasznosítható és kivihető barom
fitenyésztést. Megnézték a keltető 
gépeket, amikor is a deszkából 
készült mesterséges utón melegí
tett „műkotlósok" tojásaiból búj
tak elő a kis csirkék; megtekin
tették a tojásosztályozót, csapó- 

j deszkás tojóhelyeket, hálóhelye
ket, a műanyákat és a küiön- 
külön kifutós, drótkerítéssel elvá
lasztott fehér leghorn, vörös rhode 
izland és w yandotte tyuktenyésze- 
tét. A növendékek egy értékes 
tanulmányi kirándulás szép em
lékével, tudásban gazdagabban
távoztak.

— Országos vásár Decsen. 
Hétfőn, f. hó 7-én Decsen orszá
gos vásár lesz, amelyre vészmen
tes helyről mindenféle állat fel
hajtható.
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— Elhalasztották a Fedák- 
S illágy i estet. Feddk Szilágyi 
magyar estét egyelőre el kellett 
halasztani. Ugyanis Fedák a szín
körben szeretett volna föllépni, 
ahol azonban most mé’  a hideg 
miatt nem lehet előadást tartani. 
Szó volt arról, hogy esetleg a 
Pobifch féle vendéglő termében 
tartják meg az előadást, ezt azon
ban több okból el kellett ejteni. 
A tervezett estély azonban nem 
marad el, hanem később, ha a 
Színkörben lehet majd megtartani 
valamelyik napra beállítják majd.

— Tejfö lp iac és az egészség. 
Egy olvasónk küldte be azt a 
logos panaszt, hogy a piacon tej
fölt, túrót árusító asszonyok a 
földre helyezik el ezeket a termé
keket, amibe igy a tán igen köny- 
nyen kerül idegen tárgy, utcai 
szentét is, akárhogy is vigyáznak 
rá. Ez annal könnyebben meg
történik, mert éppen ezen termé
kek körül néha igen nagy a to
longás es egész változata kerül a 
különféle dolgoknak igy élei* 
műnkbe. Olvasónk a tiszti főor
vos figyelmét felhívja ezekre az 
állapotokra, amelyeken közegész
ségügyi szempontokból mielőbb 
gyökeresen segíteni kellene.

— Tudja On m ár, hogy az 
ismert A spirin-tabletták 1895- 
: en beható kísérletek es tudomá
nyos kutatások után kerültek for
galomba és immár kbl. 33 év 
óta az emberiséget a „meghűlések" 
elleni védekezésnél támogatják. 
Hülések minden tüneteinél, influ
enza, spanyol-járvány, reuma, 
csuz, ischiásnál ma már az egesz 
vi.agon Aspirin-tablettákat az ere
deti csomagolásban a „Bayer ke
reszttel* szedik.

— Tűz a mohácsi szigeten. 
Csütörtökön délelőtt 11 órakor a 
mohácsi szigeten a kandafoki is
kolánál Szkrobő Mátyás szállásán 
a pajta k igyu lsd t A mohácsi tűz
oltók Bánovics Sándor parancs
nok helyettes vezetesevel egv sze
relvénnyel vonu tak ki s fel 12 
órátó l délután fél 4 óráig dolgoz
tak a tűz oltásán. Munkájuk igen 
nehez volt, mert a környékén 
nem volt kút, amelyben elegendő 
víz lett voina s két kilométer tá
volságból egy pár lóval tudtak 
csak vizet hozni Szerencse volt, 
hogy nem északi szel fűit mert 
a nehez körülmények mel.ett dol
gozó tűzoltóságnak alig sikerült 
volna kivédeni, hogy a szállás 
északi részén levő tanya ki ne 
gyuladjon. Az elégett akolban két 
szarvasmarha is odaégett, a ben
ne volt többi hat darabot azonban 
sikerült megmenteni. A tűz való
színűleg gondatlanságból szármá
zott. A kar mintegy 1600 pengő.

— Telepes rádiókészülékek 
kifogástalan állapotban feláron 
kaphatók Vesztergombindl.

— Anyakönyvi bejegyzések  
szerin t 1930 évi március hó 28 tői 
1930. április hó 5 ig Születések: 
Cselinacz Maria, Hőrich Margit, 
Jelencsik Antónia, Timar György 
Házasságkötés: nem volt. H alá 
lozások: Cselinácz Maria 2 na
pos, Schivanovics Maria 14 na
pos, Nemet Maria 9 hónapos, 
Német Gyulané 21 eves, Brand 
Edene 46 eves, Szőllösi lstvanne 
04 eves. Tatai Mihalyne 22 éves, 
Fischof Ernő 11 éves, Krimtner 
János 85 éves, Abránovics János 
39 éves, Krosics Matild 31 éves.

— Változás a telefondíjak, 
nál? A kereskedelmi minisztérium
ban a héten ankét volt, amelyen 
a telefondíjak körül tervezett re
formot beszélték meg. Szóba ke
rült ezek során, hogy vidéken is 
bevezetik a beszélgetesenkinti dí
jazást, eszel szemben az interur- 
ban olcsóbb lenne.

— Veszett eb garázdálko- 
dásaJISzajkon. Múlt hó vegén 
Krausz szajki kereskedő kutyáján 
a veszettség tört ki A kutyához 
kihívták Feldmann Zoltán német- 
bólyi állatorvost, akit azonban 
vizsgálat közben a kutya meg
mart, de a saját gazdáját sem 
kímélte A kutya még egy kis 
lányt is megmart s mindhármu
kat Budapestre vitték kezelésre. 
A kutyát lebunkóztak

SPORT.
Mohácsi T. E. — Szekszárdi 

„Törekvés" S. E. 2 : 0  (0 :0 )  
Bajnoki. B iró : Lindenbaum a  
Törekvés mindjárt átveszi az irá
nyítást és egymás után vezeti az 
MTE kapuja ellen a tamad isokat, 
az MTE csak erőtlenül védeke
zik es vérszegény lefutásokkal kí
sérletezek. A Törekvés fölénye 
mind nagyobb lesz, az ostroma 
pedig foiy tón erősbödik, a 30. 
percben góihelyzetoől a jobbszelsó 
fölé lő, utana meg a balössze
kötő vágja a kapu meile a láb 
dat. A nyomasztó fölénynek csak 
a biró fütty szava vet veget. Szü
net után az MTE. megembereli 
magát es nem ismerni ra a csapatra 
úgy játszik. A Törekvést pillana
tok alatt leszorítja. A 6 percben 
Kozma lövését a kapuból kezzel 
kiütik, a biró gól helyett levesen 
11-est Ítél, melyet egy Törekvés 
játékos a tizenhatosra való be
ugrása miatt, Szűcs kétszer is rúg 
és a kapus mind a két esetben 
kivédi. Az MTE. csatárok fel
váltva rontanak, a fölény pedig 
óriási A gól, mely a levegőben 
lóg, a 33 percben végre meg 
születik. Rosenthal kiszokik es 
mesteri golt lő a léc ala, 1 : 0. 
Pár perc múlva gyöi yörü lövésé 
újra a hálóban ül, 2 : 0. Az MTE. 
a második félidőben mutatott já
tékával a győzelmet megérdemelte, 
ha a csatarai leleményesebbek, 
nagyobb is lehetett volna a gól- 
arány. K itűntek: Puppi, Szűcs, 
Dichter és Bárác. Rosenthal 
szürkén mozgott, de a két gólja 
egyszerre a nap hősévé avatta. 
Pazaurek idegeskedett és feltü 
nőén bizonytalankodott. A 1 orek- 
vés csak az első felidőben elégí
tett ki, a másodikra vissza eseit. 
Jók voltak, a centerhalf, jobbhat- 
véd és a kapus.

•
Az M TE . Baján. Vasárnap 

április hó 6 án az MTE. bajnoki 
mérkőzését a Bajai .Turu l" S, E. 
ellen játssza. A mérkőzés kime
netelét illetőleg az MTE. vermes 
reményeket nem topial, azonban 
a fiuk fogadkoznak, ha győzni 
nem is, de minimális arányú ve
reséggel fognak hazatérni.

•
Az M TE . legközelebbi bajnoki 

mérkőzését itthon április 13 án, 
vasárnap a Simontornyai Bőr
gyá ri T  C- ellen játssza

Felelős szerkesztő : 
Z S U Z S I T S  A N D R Á S .

Laptulaldano. i» kiadó i 
FR1DRICH OSZKÁR.

N Y I L T T É R
(Az ezen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősseget a szerkesstőség).

K L E I N  IL O N K A  
és

D R A O O D Á N  A N D O R  
március hó 30-án délelőtt fél 
I I  órakor tartotta esküvőiét. 
(Minden külön értesítés helyett.)

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, akik felejthetet

len halottunk
Újvári Cseh Lajosné

elhunvta alkalmából részvétnyil- 
vánitasukkal, virágok küldésével, 
vagy más módon siettek részvé
tüket kifejezni ezúton is hálás 
köszönetét mond a

gyászoló család.

ÖNKÉNTES ÁRVERÉS
A cselepatakon levő

korsós malom,
földekkel vagy külön külön, a 
legtöbbet ígérőnek eladó, esetleg 
a malom bérbe adó. — Árverés 
husvét hétfőjén délután 2 órakor. 
Értekezni lehet a helyszínen 

a tu la jd o n o s n á l

M élyk u tfu rást
modern uj rendszerrel legol

csóbban vállalok.
VARG A FERENC.

Kiadó ü zlethely iség .
Horthy Miklós ut 1. szim  alatt egy
üzlethelyiség lakással

együ t  k iadó .

M a g y a r h a jó  á llo m á s n á l le v ő

ÉLElá'iSZER ÜZfET
e la d ó . A zo n n a i b e k ö ltö z h e tő .

Bővebbet a tulajdonosnál: 
FREY JÁNOS, Tis/a István ucca 

122. szám. Mohács.

Kerékpár gumik
nagymennyiségben érkeztek, mé

lyen leszállított áron kapható

Varga Ferencnél.

~ 4- I z n y á c  T iszte lette l értesítem  Mohács 
1 C I 1 1 C  L I V C  í.C 3 .  város n. é. közön ségét, hogy  

m indennem ű tem etk ezést a legd isze-eb b tő l a le g eg y sz e 
rűbb k iv ite lig  jutányos áron vállalok. Állandó raktár 
m indennem ű érc és fakoporsókból és  szem fedőkből.

M aradtam tisz te le tte l

Armbrust József

A baromfitenyésztés csodája a

KHAKI CAMPBELL 
TOJÓBÉCE,

m ely ny ílt v iz  nélkü l is, évente
2CÖ—300 tojást tojik. Tenyész-
tojások, Hollardiából importált te- 
nyészfajból kaphatók darabon- 

k ín t 50 fillé ré r t
a Z á lo g o s p u s z ta i tó 

g a zd a s á g b a n ,
u p Beremend, Baranya megye.

Kálvin-köz 14. számú

h á z  e l a d ó ,
vagy bérbeadó, azonnal beköltözhető. 

Érdeklődni lehet
S c h sv a r c z  K á ro ly

tulajdonosnál, Hunyadi ucca 6 szám.

ELADOK:
Egy belga gyártm., 16 os, kakasos, 
keveset használt, jó lövő Lancaster

vadászfegyver,
egy uj bőr fegyvertok, egy uj bőr 
vadásztarisznya, továbbá egy még 
nem használt, vadonatúj, kapcsok

kal épített, szétszedhető

sertésól szá llá ssa l (akoi.) 
Cint a kiadóhivatalban.

Eredeti „ S T IN G L “

z o n g o r á k
18 havi részletfizetésre kap

hatók. Bővebbet 
ZSUZSITS hitelirodában.

Hirdetmény.
A legközelebbi sombereki

országos

állat- és kirakodó vásár
á p r i l i s  h ó  7 - é n  le s z  meg
tartva, melyre vészmentes helyről 
szabályszerű marhalevéllel min
denféle állat felhajtható.

Somberek, 1930. március 31. 
_______________ E lö l já r ó s á g .

Uj fényképezőgép
teljes am atőr felszereléssel o lcsón 
eladó, kedvező fizetési fe ltételekkel.

Cim:
Zsuzsits hitelirodában.
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Piaci árak:
Búza —  —  —  19 50 P
Zab _  —  —  10.—  P
Bozs —  —  —  10.—  P
Árpa —  —  —  11.—  P
Tengeri m —  —  10 50 P
Bab _  —  —  3 0 .—  P

Eladó
Kazincy ucca 25. számú H Á Z  
nagy kerttel és a Vörösmarthy 
ucca 19. számú HÁZ kedvező 
fizetési feltételek mellett megegye
zés szerint felével átvehető.

Bővebbet
C z e r n ic s  M á ty á s

bocskorosnél.

E la d ó
1 év óta használt jókarban levő 
traktor, hozzá eke, cséplő garni
túra, továbbá egy uj villanymotor 
darálóval együtt társasviszony 

miatt eladó.
Bővebb felvilágosítást ad

Bózsa Ferenc és társa
____________ Kelked.

Kanyó Béla kir. jbirósági végrehajtó 
Mohács.

767. sz. 1930. vht.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó 

az 1881. évi LX. t.-c. 102. § a 
értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a mohácsi kir. járásbíróság
nak 1929. évi 7884. és 7885. 
számú végzése következtében dr. 
Papp Lajos ügyvéd által kép
viselt Harczy Sándor és érdek
társai lakos javára végrehajtást 
szenvedő mohácsi lakosok ellen 
400+400 pengő s jár. erejéig 
1929. évi december hó 27-én 
foganatosított kielégítési végre
hajtás utján le- és felülfoglalt és 
3884 pengő —  fillérre becsült 
kővetkező ingóságok, u. m.: 
butcrnemü, vadász felszerelések 
Rádió stb. nyilvános árverésen 

eladatnak.
Mely árverésnek a mohácsi kir. 

járásbíróság 1929-ik évi Pk. 10073. 
számú végzése folytán 400+400 
pengő tőkekövetelés, ennek 1929. 
évi május hó 31. napjától járó 
10% kamatai %  °/o váltódíj 
eddig összesen 76 pengő 90 f i l
lérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig Mohácson, 
Kossuth L. u. végr. szenv. laká
sán leendő megtartására 1930. 
évi április hó H-lk napjának  
délutáni 2 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly meg 
jegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi 
LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értel
mében készpénzfizetés mellett, a 
legtöbbet Ígérőnek, szükség ese
tén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és 
felülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyertek volna, ezen 
árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. 
§-a értelmében ezek javára is 
drendeltetik.

Kelt Mohács, 1930. évi márc. 
hó 17-ik napján.

K a n y ó  B é la
kir. b ír. v ttr tb a lló .

MOHÁCSI HÍRLAP

ÜZLETÁTHELYEZÉS!

D O R N  cipész  m ű h e ly é t
február h ó 5 - 'ö l Horthy Miklós útról Király ut 
R O S E N T H A L  LAJOS házába helyezte át. 
Mélyen tisztelt rendelőinek további szives 

pártfogását kéri
tisztelettel

DORN JÁNOS
c ip é s z .

»88S= EEeJSSL
Tea, rum, likőrök nagy választékban 

szardínia, ringli, déligyUmölcsök

F e lv á g o t t a k ,  s a j t o k
mindennemű csemegék állandóan frissen

R O S E N T H A L  L Á S Z L Ó
■ fű s z e r -  é s  c s e m e g e  k e re s k e d é s é b e n  k a p h a tó k .

S a já t  é r d e k é b e n  felhívom figyelmét állandóan

fr isse n  p ö rk ö lt kávém ra .
M e r t  a  k á v é  a k k o r  jó , 
H a R o s e n t h a l t ó l  v a ló .

TELEFON 101. TELEFON 101.

s r
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OZV. SZÍVÓS ANTALNÉ órás, ékszerész
M  O H Á C S, Horthy M iklós-ut 24.

Dusán felszerelt raktár: D O X A ,  O M E G A ,  H E L -  
V E T 1 A , T E G R A , L A N G E N D O R F ,  E N I G M A  
stb. zsebórákban. Mindenféle formában és alakban, ezüst,

nickel és acél tokokban. Fali, ébresztő és ingaórák. 
A r a n y - ,  e z ü s t lá n c o k ,  fü lb e v a ló k ,  g y ű r ű k ,  
a m u le t t e k ,  j e g y g y ű r ű k  s tb .  D o u b le  é s  a lp a c c a  
á r u k .  S z e m ü v e g e k  é s  a lk a t r é s z e i  k a p h a tó k  a

le g o lc s ó b b  á r b a n  é s  le g jo b b  m in ő s é g b e n .

Mindennemű órajavitást elvállalok a legolcsóbb árakon.
Eladott és kijavított óra után 1 évi jótállást adok. 

Arany, ezüst beváltása napi áron.

„ K o r o n a 1* s z á l lo d a £ e lö t t i { t é r e n  m e g n y i t o t t u k

á r  u c s a r  f o k u n k a t .
'E la d u n k  é s  s z á l l í t á s r a ^ e lö j e g y z ü n k : 

N e m e s í t e t t  g y ü m ö lc s -  é s  r ó z s a f á k a t .  —  D ís z fa  
é s  d ís z c s e r j é k e t .  — Ö r ö k z ö ld e k e t .  —  D ísz -  
f e n y ő k e t .  —  C s e r e p e s  é s  k ö t ö t t v ir á g o k a t .  —  
S a j á t t e r m é s ü  k o n y h a k e r t i  é s  g a z d a s á g i  m a g 

v a k a t .  —  M ű tr á g y á t .
K e r t e k  t e r v e z é s e  é s  é p í t é s e .

[MOHÁCSI

term én y érték esítő  szövetkezet 
moh Á" c s.

FBIDRICHOSZKÁB KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS.

1030. április 6

ügyes kifutófió
fe lv é te t ik

V A R G A  FERENCNÉL
A Kossuth Lajos ucca 37?"^

házamban levő üzleihelyiséí 
f. évi m^jns hó 1-től kezdődőig h j j ,

L O S C t f E R T  L A J OS,

Ajándékéi*
mélyen leszállított árén 

i’ÁNCSITS ÉKSZERÉSZNÉL VEHET 
Nagy raktár: arany, ezüst fCeeők 
láncok, karkötők, gyűrűkbe 
Ezüst és Alpacca ridikül, cin 
retta szelencék, sétabot, evőes;

köz, dísztárgyakban.
Órák és doubie árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és kőfos
lalás készül.

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNÁ“ Szállítási vállalti
az

a legpontosabb ás legolcsóbb 
_______ Telefon 114.

Kereskedelmi érettsó 
givel rendelkező, 

perfekt németül tudó
fiatalember

á l lá s t  keres.
Cím a kiadóhivatalban.

LE G JO B B , PRÍMA 
m in ö ség C  dió-koksz, 
p o ro s z  s zén  és min
d e n  m in ő ség ű  öl fa,

a p r i to t t  fa  
kapható jutányos árban 
nagyban és kicsinyben.

S zá sz  és Társa
tűzifa és szénkereskedők 

Báró Eötvös ucca 19. szám
Telefón 117.

Eladó
Tompa M ihály ucca 41. számú bu 
• t y  v a jy  két részben azonnsl be

költözhető. Bővebbet
K o v á c s o v ic s  Mátyás

cipész
Tompa Mihály n. 29. szám »l»*

Kiadó üzlethelyiség.
Meltzer drogéria üzlethelyisége 

kiadó. Bővebbet
M f t f O L E K  JÓ Z S E F

hástulaldonesnál 
Szenthárom ság ucca 7- *  I

Más vállalkozás folytán eladó 
Mohácson, a Rókus uccában 7. I

szám alatt, teljesen

ú jo n n a n  é p ü lt  ház.
Értekezni lehet ez ügyben

Geiger Bálint háztulajdonosní 
vagy dr. Fischer Ernő ügyvédnő

Mohácson.


